Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 48
19.12.2023  № 2.9-01/191223-12
заседание ученого совета факультета экономических наук

[bookmark: _Hlk154059496]Дата проведения: 19.12.2023
Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 18 часов 40 минут
Место проведения: Москва, Покровский бульвар, д. 11, Т510
Форма проведения: очная

Председатель 		– 		С.Э. Пекарский
Учёный секретарь 	– 		Е.И. Осипова

	Присутствовали             –
	члены Ученого совета:

	[bookmark: _Hlk154059540]С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Ф.Т.  Алескеров, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, Е.С. Вакуленко, Д.А. Веселов, Л.Г.  Егорова, Л.С. Засимова, И.В. Ивашковская, В.В. Карачаровский, М.Г. Колосницына, О.С. Кузнецова, Д.В. Мельник, С.А. Мерзляков, В.А. Панов, С.Э. Пекарский, Н.П. Пильник, Е.В. Покатович, В.П. Сиротин, С.С. Степанов, А.Н. Степанова, А.Е. Суринов, А.И. Тарасов, Е.В. Таровик, Т.В. Теплова, А.А. Фридман

	Приглашенные              -
	О.О. Замков, И.А. Кабирова, П.К. Катышев, Е.Ю. Макеева, Т.Ю. Сидорина, Т.А. Солюс

Технический секретарь	   - 		   М.Н. Филатова

Члены ученого совета, принявшие участие в электронном голосовании  – список прилагается (Приложение 1).

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:
1. Конкурс ППС.
2. [bookmark: _Hlk124950740][bookmark: _Hlk113176624]О работе и планах ИРГ «Центр исследований нефинансовой отчетности».
3. [bookmark: _Hlk154059598]О результатах работы аспирантской школы по направлению «Экономика». Об итогах приема в аспирантуру и результатах аттестации аспирантов  и соискателей факультета.
4. [bookmark: _Hlk148445237]Концепция развития образовательной программы «Экономика и статистика».
5. Отчет о работе ГЭК в 2023 году.
Вопросы, вынесенные на электронное голосование (сведения о голосовании принимались до 15 часов 00 минут 19.12.2023 через личные кабинеты членов учёного совета на корпоративном сайте (портале) факультета экономических наук НИУ ВШЭ).
6. Утверждение плана работы Ученого совета на 2024 год.
7. О представлении к награждению сотрудников факультета.
8. О рекомендации к утверждению научного отчета доцента Факультета экономических наук Швыдуна Сергея Владимировича  по гранту Президента РФ для государственной поддержки молодых российских ученых за 2023 год. (МК-2022, номер гранта МК-3867.2022.1.6.).

1. [bookmark: _Hlk119925154]СЛУШАЛИ:
Е.И. Осипову - Конкурс ППС;
ВЫСТУПИЛИ: С.Э. Пекарский, И.В. Ивашковская, Е.Б. Бурмистрова, К.А. Букин
[bookmark: _Hlk119925207]ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Провести открытое голосование по конкурсу на должности ППС:

За – единогласно.

1.2. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ к избранию на должность сотрудников факультета экономических наук (Приложение 2).

За – единогласно.

2. [bookmark: _Hlk121843410]СЛУШАЛИ:
Е.Ю. Макееву - О работе и планах ИРГ «Центр исследований нефинансовой отчетности»;
[bookmark: _Hlk121843635]ВЫСТУПИЛИ: Е.С. Вакуленко, А.Е. Суринов, И.В. Ивашковская, С.Э. Пекарский, Д.А. Веселов
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию о работе и планах ИРГ «Центр исследований нефинансовой отчетности».

За – единогласно.

3. СЛУШАЛИ:
Д.В. Мельника - О результатах работы аспирантской школы по направлению «Экономика». Об итогах приема в аспирантуру и результатах аттестации аспирантов  и соискателей факультета;
ВЫСТУПИЛИ: Ф.Т.  Алескеров, Т.В. Теплова, А.Е. Суринов, Е.С. Вакуленко, С.Б. Авдашева, А.Н. Степанова, С.Э. Пекарский, Л.С. Засимова, С.А. Мерзляков
[bookmark: _Hlk154059701]ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию о результатах работы аспирантской школы по направлению «Экономика». Об итогах приема в аспирантуру и результатах аттестации аспирантов и соискателей факультета;
3.2. Поручить Д.В. Мельнику совместно с академическими руководителями образовательных программ магистратуры подготовить отчет об эффективности функционирования на факультете единого трека магистратура-аспирантура. Срок – до 16 февраля 2024г.;
3.3. Поручить Д.В. Мельнику провести мониторинг степени готовности к защите выпускников аспирантуры 2023 года. Срок – до 2 февраля 2024г.;
3.4. Поручить Д.В. Мельнику совместно с академическими руководителями образовательных программ магистратуры и руководителями структурных и ассоциированных учебных и научных подразделений ФЭН провести работу по информированию потенциальных абитуриентов аспирантуры и потенциальных научных руководителей аспирантов о правилах и процедурах поступления в аспирантуру НИУ ВШЭ по экономике. Срок – до 19 января 2024г.

За – единогласно.

4. СЛУШАЛИ:
В.П. Сиротина - Концепция развития образовательной программы «Экономика и статистика»;
ВЫСТУПИЛИ: Е.С. Вакуленко, К.А. Букин, Е.В. Покатович,  С.Э. Пекарский, Л.С. Засимова, Е.Б. Бурмистрова, Т.В. Теплова, И.В. Ивашковская, В.В. Карачаровский, А.Е. Суринов
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Принять к сведению Концепцию развития образовательной программы «Экономика и статистика»;

За – единогласно.

5. СЛУШАЛИ:
Е.В. Покатович, М.Г. Колосницыну - Отчет о работе ГЭК в 2023 году;
ВЫСТУПИЛИ: К.А. Букин, Л.С. Засимова, И.В. Ивашковская, Е.И. Осипова, А.Е. Суринов
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1.	Принять к сведению отчёт о работе ГЭК в 2023 году.

За - единогласно

6. СЛУШАЛИ:
Е.И. Осипову – о результатах электронного голосования по вопросу «Утверждение плана работы Ученого совета на 2024 год»;
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить план работы Ученого совета факультета экономических наук на 2024 год (Приложение 3);

Из 35 членов ученого совета, проголосовало:
За – 29
Против – 0
Воздержались – 0

7. [bookmark: _Hlk75943300][bookmark: _Hlk68089139]СЛУШАЛИ:
Е.И. Осипову – о результатах электронного голосования по вопросу «О представлении к награждению сотрудников факультета»;
ПОСТАНОВИЛИ:
7.1. Поддержать награждение сотрудников факультета экономических наук (Приложение 4);

Из 35 членов ученого совета, проголосовало:
За – 29
Против – 0
Воздержались – 0

8. СЛУШАЛИ:
Е.И. Осипову – о результатах электронного голосования по вопросу «О рекомендации к утверждению научного отчета доцента Факультета экономических наук Швыдуна Сергея Владимировича  по гранту Президента РФ для государственной поддержки молодых российских ученых за 2023 год. (МК-2022, номер гранта МК-3867.2022.1.6.)»;
ПОСТАНОВИЛИ:
8.1. Рекомендовать к утверждению научный отчет Доцента Факультета экономических наук Швыдуна Сергея Владимировича  по гранту Президента РФ для государственной поддержки молодых российских ученых за 2023 год. (МК-2022, номер гранта МК-3867.2022.1.6.);

Из 35 членов ученого совета, проголосовало:
За – 29
Против – 0
Воздержались – 0

Все вопросы повестки дня рассмотрены.
Подсчет голосов по вопросам повестки дня проводили Е.И. Осипова и М.Н. Филатова.

Лиц, голосовавших против принятия решения и потребовавших внести запись об этом в протокол, - нет.

Председатель                                					      С.Э. Пекарский

Учёный секретарь                                                			      Е.И. Осипова

2